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Alle fire beskæftigelsesregioner venter, at de re- 
gionale arbejdsmarkeder vil opleve faldende be- 
skæftigelse og stigende ledighed i 2009 og 2010. 
Beskæftigelsen falder først og kraftigst i de kon- 
junkturfølsomme brancher, heriblandt serviceer- 
hvervene, bygge- og anlægsbranchen samt in- 
dustrien. I alle fire beskæftigelsesregioner ven- 
tes ledigheden at blive fordoblet i 2010 sammen- 
lignet med 2008. Uanset ledigheden er stigende, 
er der fortsat flaskehalsproblemer og behov for 

arbejdskraft inden for visse fag og brancher, 
blandt andet social- og sundhedsområdet. 

Regionale og nationale tiltag 
Danmark har et væsentligt bedre udgangspunkt 
end mange andre lande for at imødegå den øko- 
nomiske afmatning. Ledigheden er lav i alle re- 
gioner, og den offentlige gæld er reduceret væ- 
sentligt igennem de seneste år. , 

Boks 2.1. Nationale tiltag 

-  Der er gennemført en bankpakke i efteråret, der skal sikre stabilitet i den finansielle sektor. 
-  Der er gennemført en kreditpakke med mulighed for statslige kapitalindskud i penge- og real- 

kreditinstitutterne på op til 100 mia. kr. Det skal bidrage til, at virksomheder og borgere kan låne 
penge til sunde projekter. 

-  Der er etableret en ny eksport1åneordning mv. på 20 miå. kr. 
-  Det er besluttet at forlænge kredittider for virksomhedernes indbetaling af moms og A-skatter 

mv. for mere end 65 mia. kr., svarende til en renteudgift for staten på ca. 1,5 mia. kr., jf. det frem- 
satte forslag herom. 

-  Med Forårspakke 2.0 er det besluttet at nedsætte skatten på arbejde, etablere en pulje på 1,5 mia. 
kr. til renoverings- og bygningsarbejde. Endelig ses der på mulighederne for at øge de kommu- 
nale anlægsinvesteringer inden for de borgernære serviceområder. 

Ud over de tiltag, som regeringen har gennem- 
ført for at bremse den økonomiske nedgang, jf. 
boks 2.1, kan de regionale vækstfora også bidra- 
ge til at styrke rammerne for vækst. De regiona- 
le vækstfora skal fastholde fokus på at forbedre 
de langsigtede regionale rammevilkår og præsta- 
tioner inden for indsatsområderne i lov om er- 
hvervsfremme, heriblandt uddannelse, iværk- 
sætteri, innovation, videnopbygning og viden- 
deling. Samtidig er det hensigtsmæssigt, at pro- 
jekterne også på kortere sigt kan skabe arbejds- 
pladser, sikre sunde virksomheder adgang til 
kapital og forbedre kompetencerne for både le- 
dige og beskæftigede. 

De følgende tre afsnit viser, at det fortsat er en 
udfordring i alle landets regioner at få skabt 
mere vækst i de nye virksomheder, at få øget ar- 
bejdskraftens uddannelsesniveau og at få styr- 
ket virksomhedernes innovation. De regionale 
aktører kan yde et vigtigt bidrag til at skabe 
gode rammevilkår på alle tre områder og herved 
styrke produktivitets- og beskæftigelsesudvik- 
lingen i alle egne af landet. 

3. IV ÆRKSÆTTERINDSATSEN I REGIONERNE 

I de regionale partnerskabsaftaler mellem de re- 
gionale vækstfora og regeringen er det målet, at 

Danmark fortsat skal være blandt de europæi- 
ske lande, hvor, der hvert år startes flest nye 
virksomheder, og at Danmark skal være blandt 
de lande i verden, hvor der er flest vækstiværk- 
sættere. 

De nyeste tal for etableringsraten er fra 2006, 
men CVR-registreringerne kan følges frem til 
2008. Antallet af CVR-registreringer var falden- 
de i løbet af 2008 i alle regioner. Faldet i nyetab- 
leringer ventes at fortsætte i 2009 i alle regioner, 
da iværksætteraktiviteten normalt følger den 
økonomiske udvikling tæt. Det betyder dog ikke 
nødvendigvis, at Danmarks internationale pla- 
cering vil forringes, idet alle lande må forventes 
at opleve færre virksomhedsopstarter. 

Når det gælder om at få nye virksomheder 
ind i solide vækstforløb, klarer Danmark sig 
fortsat ikke så godt som de bedste lander Gene- 
relt synes det dog at gå den rigtige vej, idet indi- 
katoren for andel vækstiværksættere er steget 
betydeligt de seneste år i Region Hovedstaden, 
Syddanmark og Midtjylland, jf. figur 3.1. Til 
gengæld tyder indikatoren på, at andelen af 
vækstiværksættere ikke er vokset i hverken Re- 
gion Sjælland eller Nordjylland. 

De regionale vækstfora og væksthuse kan 
spille en væsentlig rolle i forhold til at øge ande- 

1 Kilde: Konkurenceevneredegørelse 2008 (Regeringen) 


